
GIONALe
www.oregionaljornal.com.br

NOVA ESPERANÇA Nº 3802
Diretor: Edemar Del Grossi 64ANOS

COLORADO Nº 2889Nova Esperança, Domingo, 17 de Novembro de 2024

@presentesfl ordeliz

- Presentes
- Decoração
- Ambientação

COLORADO

RUA SÃO PAULO | 795 | COLORADO | 44 3323-3467

Relatório do IBGE consolida Paraná 
como quarta maior economia do Brasil
O Produto Interno Bruto 

(PIB) do Paraná chegou 
a R$ 614,61 bilhões em 

2022, o que confi rma o Estado 
como a quarta maior economia 
do Brasil. Os dados são do 
Sistema de Contas Regionais 
(SCR) e foram divulgados pelo 
Instituto Brasileiro de Geogra-
fi a e Estatística (IBGE) nesta 
quinta-feira (14).

Com o resultado, o Paraná 
também se consolidou como 
a maior economia do Sul do 
Brasil, superando o Rio Grande 
do Sul (R$ 593,63 bilhões e 5º 
nacional) e Santa Catarina (R$ 
466,27 bilhões e 6º nacional).

“O Paraná está num grande 
momento econômico, com a 
menor taxa de desemprego 
dos últimos anos, atração de 
mais de R$ 265 bilhões em in-
vestimentos privados e recorde 
nos investimentos públicos”, 
afirma o governador Carlos 
Massa Ratinho Junior. “Esse 
resultado consolidado depois 
da pandemia ajuda a mostrar a 
força da retomada econômica 
do Estado”.

Logo à frente do Paraná 
ficaram São Paulo (R$ 3,13 
trilhões), Rio de Janeiro (R$ 
1,15 trilhão) e Minas Gerais 
(R$ 906,73 bilhões). Entre as 
dez maiores economias brasi-
leiras, ainda fi caram os estados 
da Bahia (R$ 402,64 bilhões), 
Distrito Federal (R$ 328,79 
bilhões), Goiás (R$ 318,58 
bilhões) e Mato Grosso (R$ 
255,52 bilhões). Segundo o 
IBGE, o PIB brasileiro, somando 

todos os estados, chegou a R$ 
10,07 trilhões em 2022.

CRESCIMENTO – Esta é a 
terceira vez que o Paraná alcan-
ça a quarta posição entre as 
maiores economias do Brasil. 
A primeira vez aconteceu em 
2013 e a segunda ocasião foi 
em 2020. Ao longo de 2022, a 
economia paranaense cresceu 
1,5% e alcançou 6,1% de parti-
cipação da economia nacional, 
a mesma de 2021.

Para o diretor-presidente 
do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Econômi-
co e Social (Ipardes), Jorge 
Callado, o resultado reforça o 
protagonismo paranaense na 
economia nacional, com uma 
atuação diversifi cada e sólida 
em diferentes setores.

“Nos últimos três resultados 

anuais, a economia paranaen-
se fi cou em quarto lugar por 
duas vezes. Isso se deve a uma 
política de fomento aos investi-
mentos industriais e agropecu-
ários por todo o Estado”, disse.

Entre os segmentos eco-
nômicos, o destaque fi cou por 
conta da produção de energia 
elétrica, água, esgoto e ativi-
dades de gestão de resíduos. 
Considerando o Valor Adicio-
nado Bruto (VAB), variável que 
difere do PIB pela não imputa-
ção de impostos, a atividade 
paranaense representa 10,4% 
de todo o segmento no Brasil, 
o que levou o Paraná à segun-
da maior participação relativa 
entre todos os estados do País 
nesta área.

A agropecuária estadual 
também foi destaque, tendo em 

vista que 9,6% do VAB brasileiro 
do setor primário foi gerado no 
Paraná, o que sustentou a ter-
ceira colocação nacional.

A indústria paranaense teve 
um papel relevante na econo-
mia nacional, representando 
8,4% do setor em todo o Brasil, 
e o comércio do Estado alcan-
çou uma participação relativa 
de 7,5% do segmento do País. 
Nos dois casos, o Paraná foi o 
terceiro estado com a maior 
participação nacional.

ECONOMIA EM 2024 – A 
divulgação do Sistema das 
Contas Regionais pelo IBGE 
acontece sempre após dois 
anos do período analisado. No 
caso dos dados divulgados nes-
ta quinta-feira, as informações 
se referem ao ano de 2022.

De acordo com outros da-
dos macroeconômicos, a ex-
pectativa é que o Paraná siga 
com números que confi rmem 
o forte crescimento registrado 
em várias áreas nos anos de 
2023 e 2024.

Segundo dados mais re-
centes do Ipardes, a economia 
paranaense cresceu 5,8% em 
2023, o que se estima que seja 
o dobro da média nacional para 
o período e uma das maiores al-
tas registradas pelos institutos 
estaduais de outras Unidades 
da Federação.

Já em 2024, os dados do 
primeiro semestre do ano 
apontam para um crescimen-
to de 1,72% no PIB estadual. 
Os números são acompanha-
dos de uma série de recordes 
em diversas áreas, como, por 
exemplo, a menor taxa de de-
semprego em 10 anos, com 
4,4% de desocupação e os 
maiores volumes de exporta-
ções de soja, frango e açúcar 
registrados no Estado.

DEPARTAMENTO MUN. DE SAÚDE

azulaazuul
M Ê S  D E  P R E V E N Ç Ã O  A O
C Â N C E R  D E  P R Ó S T A T A

Convite

A Prefeitura de Nova Esperança informa que estarão abertas 
as pré-matrículas para o período integral dos alunos que 
desejam ingressar nas seguintes unidades de ensino: Escola 

Júlio Benatti, Escola Vereador Jorge Faneco e CMEI Comecinho 
de Vida. As inscrições ocorrerão nos dias 18 e 19 de novembro 
de 2024, no horário das 7h30 às 11h30 e das 13h às 17h. Os 
responsáveis devem comparecer nos locais para garantir a vaga 
para seus fi lhos. Não perca essa oportunidade!

Começam nesta 
segunda 18, as pré-

matrículas para a rede 
municipal de Nova 

Esperança

Com a Cocamar, Rede ILPF 
terá participação intensa 
na Feicorte 2024

A cidade de Presidente Pru-
dente (SP) foi escolhida 
para sediar o retorno da 

Feira Internacional de Corte da 
Cadeia Produtiva da Carne Bovi-
na (Feicorte), de 19 a 23 deste 
mês no Recinto de Exposições 
Jacob Tosello.

O evento, que por 19 anos 
foi a maior realização voltada à 
pecuária em todo o mundo, com 
edições anuais em São Paulo, 
contará com a intensa participa-
ção da Rede ILPF, uma parceria 
público-privada que reúne Coca-
mar, Embrapa, Bradesco, John 
Deere, Minerva Foods, Soesp, 
Syngenta, Suzano e Timac Agro. 
Seu objetivo é promover os sis-

temas integrados de produção 
– Integração Lavoura-Pecuária-
-Floresta (ILPF) – como uma 
solução sustentável e lucrativa 
para a agropecuária brasileira.

Em parceria com os governos 
estaduais e federal, a Rede atua 
na conversão de pastagens de-
gradadas por meio de sistemas 
de ILPF nas diversas regiões 
produtoras do país. Entre os pro-
jetos desenvolvidos e apoiados 
pela Rede ILPF está o Integra 
SP Agro, que, em parceria com 
a Coordenadoria de Assistência 
Técnica Integral (Cati) e a Embra-
pa, trabalha na atualização de 
técnicos extensionistas da Cati.

No dia 20, às 15h, o gerente 
técnico Emerson Nunes, coor-
denador de ILPF na Cocamar, 
fará palestra sobre Sistema de 
Parceria em ILPF nas regiões da 
cooperativa.

PRESENÇA FORTE
Pioneira em ILPF no país, a 

Cocamar tem forte presença na 

pecuária, onde atua com eventos 
técnicos na sensibilização de 
produtores e prestação de assis-
tência técnica para reverter, com 
sistemas integrados, o problema 
de degradação das pastagens 
nas diversas regiões onde atua, 
mantendo para isso uma equi-
pe de profissionais altamente 
preparada. Possui, também, 
uma rede de lojas para comer-
cialização de insumos, produz 
rações e suplementos minerais 
e desenvolve um programa de 
produção de carne precoce com 
a distribuição de cortes especiais 
ao mercado varejista.

Na última edição da Feicorte, 
ocorrida antes da pandemia, 
passaram pelos pavilhões 3.000 
animais, 130 empresas expo-
sitoras, além de associações 
de raças zebuínas e européias. 
Em Presidente Prudente, a feira 
vai ocupar 5.800m2 de área 
coberta com estrutura de alta 
tecnologia e muitas novidades.



Desde 1960

GIONALe02 DOMINGO, 17 DE NOVEMBRO DE 2024
Nova Esperança nº 3802 - Colorado nº2889www.oregionaljornal.com.br

Desde 1960

GIONALe
CNPJ: 79.989.505/0001-80

NOVA ESPERANÇA, Rua Lord Lovat, nº 521, Fundado em 03/04/1960
COLORADO, Rua Deputado Branco Mendes, nº 549, Fundado em 25/12/1976

Fundado em 03 de Abril de 1960
Editado por Del Grossi & Cia Ltda - EPP

 - Redação e Publicidade -
Fone/WhatsApp: 44| 3252-1177

E-Mail: editais@oregionaljornal.com.br
Site: www.oregionaljornal.com.br

Empresas que incentivam a leitura e a informação.
Retire seu exemplar gratuitamente nos estabelecimentos:

Ângulo
Panifi cadora União

Atalaia
Distribuição Avulsa

Colorado
Distribuição Avulsa

Distrito de Alto Alegre
Sub-Prefeitura

Cruzeiro do Sul
Distribuição Avulsa

Floraí
Panifi cadora Doce dos Anjos

Distribuição Avulsa
Auto Posto Floraí

Flórida
Distribuição Avulsa

Inajá
Farmácia Santa Inês

Panifi cadora Nossa Senhora Aparecida
Itaguajé

Supermercado Pontal
Quitanda do Marreta

Jardim Olinda
Panifi cadora Doce Sabor

Paguipoko Supermercado
Mandaguaçu

Distribuição Avulsa 
Shopping KILEGAL

Maringá
Banca Esportiva
Banca Cabiceira

Nossa Senhora das Graças
Distribuição Avulsa

Nova Esperança
A Churrascaria

Panifi cadora Cook
Auto Posto Sede Alvorada II

Panifi cadora A Predileta
Nova Líder Pastelaria

Panifi cadora A Preferida
Ourizona

Mercado Bandeirantes
Panifi cadora e Confeitaria Doce Pão

Mercado Vieira
Mercearia Nossa Senhora Aparecida

Paranacity 
Itália Panifi cadora

Paranapoema
Auto Posto Paraná

Panifi cadora Evangelista
Presidente Castelo Branco

Loterias Faraoni
Santo Inácio 

Açougue São José
Restaurante e Lanchonete ‘O Costelão’

Santa Inês
Auto Posto Santa Inês

Panifi cadora Cantinho do Pão
São Jorge do Ivaí
Auto Posto Forini

Studio Mec Foto e Vídeo
Farmácia Farmadin

Unifl or
Distribuição Avulsa 

 Distrito de Fiorópolis
Venda do José Baixinho

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL    

Departamento de Licitações e Contratos 
GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

 
 

 

 
 

                     AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRONICA Nº. 036/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 088/2024 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

              LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEs, EPPs E MEIs 
 

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO 
SUL, realizará DISPENSA ELETRÔNICA nº. 036/2024, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 
Contratação de empresa especializada com profissional do ramo de eletricidade para de 
acordo com a necessidade realizar a prestação de serviços de instalação, manutenção e 
posterior retirada de rede de energia elétrica para iluminação dos enfeites de Natal do 
Projeto “A Magia do Natal”. Período de prestação dos serviços de novembro de 2024 a 31 
de janeiro de 2025., de acordo com as especificações no Termo de Referência, conforme 
especificados no (s) Anexo (s) que acompanha (m) o presente edital, de acordo com as normas 
contidas na Lei Federal nº. 14.133/2021, DATA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTAÇÃO: DO DIA 18/11/2024 ATÉ 27/11/2024 ÀS 17:00 HORAS, COM DATA DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: DIA 28/11/2024, ÀS 09:00 HORAS, o endereço eletrônico 
para o envio de propostas e habilitação é o; licitacao@cruzeirodosul.pr.gov.br. 

O Edital estará disponível no site www.cruzeirodosul.pr.gov.br / PORTAL DE 
TRANSPARENCIA, ou http://177.185.208.165:8085/portaltransparencia/licitacoes poderá ser 
solicitado no e-mail licitacao@cruzeirodosul.pr.gov.br.  

 
 

Cruzeiro do Sul, 14 de novembro de 2024. 
    
 
 
  
 
 

 
Marcos Cesar Sugigan 
- Prefeito Municipal - 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
JARDIM OLINDA-PR 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 002 /2024 

           
   SUMULA: Aprovação do 

Plano De Ação Municipal –do Cofinanciamento Estadual- 
(PAS) Piso Único de Assistência Social (Ano 2025) -  e os 
Demonstrativos para Cofinanciamento do Governo 
Federal ano 2023: *Serviços/Programas; IGD- PBF (índice 
de gestão descentralizada do Programa Bolsa) IGD SUAS 
(índice de gestão descentralizada do SUAS.  

 
  

O Conselho Municipal de Assistência Social de Jardim Olinda-PR, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 674/2013   de 19 de 
setembro de 2013, e considerando a deliberação da Plenária realizada no dia 14 de 
novembro de 2025. 

RESOLVE 
 
Art. 1º – Aprovar o Plano de Ação Municipal –ano 2025- referente ao Cofinanciamento 
Estadual- (PAS) Piso Único de Assistência Social. 
 
Art. 2º – Aprovar o Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal -SUAS 
-Exercício 2023; 
 
Art. 3º – Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico – Financeira- 
Gestão PBF - (comprovação de gastos do recurso IGD- índice de gestão 
descentralizada PBF)- Exercício 2023; 
 
Art. 4º – Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico – Financeira- 
Gestão do SUAS. (Comprovação de gastos do recurso IGD- índice de gestão 
descentralizada SUAS) -Exercício 2023; 
 
 – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Jardim Olinda, 14 de novembro de 2024. 

 
 

_________________________________________ 
JOSISLAINE APARECIDA DE SOUZA PEREIRA 

Presidente CMAS 
 

 
 

 

 REPUBLICAÇÃO da Resolução nº 32 - CMDCA, de 25 de setembro de 2024. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE COLORADO, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº. 8.069/1990 e pela Lei Municipal nº. 2.665/2015, e o estabelecido na 
Ata nº014 da reunião extraordinária realizada no dia 24 de setembro de 2024, e 
considerando: 

- A adesão pelo Município de Colorado à Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/PR, 
que estabelece procedimentos para o repasse de recursos no formato fundo a 
fundo para a modalidade “Incentivo para Programas de Aprendizagem 
Profissional”; 

- A previsão do Artigo 26, Parágrafo Único, da Deliberação nº 052/2016 – 
CEDCA/PR, quanto a necessidade de prestação de contas dos recursos a cada 
06 (seis) meses, após aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente; 

- O pedido de pauta solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania para apresentação do relatório de prestação de contas final e 
justificativa do saldo em conta; 

- A deliberação favorável da plenária. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Aprovar o Relatório de Prestação de Contas FINAL do Município de 
Colorado, referente a execução do recurso da Deliberação nº 052/2016 – 
CEDCA/PR – Incentivo para Programas de Aprendizagem Profissional, 1º 
semestre de 2024. 

Art. 2º. Aprovar a Justificativa apresentada ao CMDCA, pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Cidadania de Colorado/PR, a respeito do saldo superior 
a 50%, do recurso proveniente da Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/PR – para 
Programas de Aprendizagem Profissional, 1º semestre de 2024. 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

 
_________________________________ 

Tailise Nunes de Almeida Zirondi 
Presidente do CMDCA 

Programas de Aprendizagem Profissional, 1º semestre de 2024.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

_________________________________
Tailise Nunes de Almeida Zirondi

Presidente do CMDCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
E-mail: lici tacao@ourizona.pr.gov.br  – CNPJ: 76.282.672/0001-07 

Rua Bela Vista, 1.014 – Fone: (44) 3278-1591 
Cep: 87.170-000   -   Ourizona   -   Paraná 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
CONTRATO Nº 47/2024 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE OURIZONA-PR 

Contratada: PROSPERE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONTINUIDADE DA 
CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL, CONFORME PROJETOS E PLANILHAS. 
 
Objeto do termo aditivo: Promover supressão de valor, no importe de 0,24 % sobre o valor atualizado da 
proposta inicial da CONTRATADA, que perfaz o valor de R$ 728,00 (setecentos e vinte e oito reais), ficando 
definido o novo valor contratual no importe de R$ 350.712,88 (trezentos e cinquenta mil, setecentos e doze reais 
e oitenta e oito centavos). 
Fundamentação legal: artigo 125, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Data da Assinatura: 14 de novembro de 2024. 

Foro: Comarca de Mandaguaçu-PR. 

Ourizona, 14 de novembro de 2024. 

 

MANOEL RODRIGO AMADO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PR.

Ourizona, 14 de novembro de 2024

MANOEL RODRIGO AMADO
Prefeito Municipal



Desde 1960

GIONALe DOMINGO, 17 DE NOVEMBRO DE 2024
Nova Esperança nº 3802 - Colorado nº2889 03www.oregionaljornal.com.br

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA 
         Estado do Paraná  

                     CNPJ nº 76.970.391/0001-39 
____________________________________________________________________________  

 
PORTARIA Nº 063 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024  

 
EMENTA: Nomeia os membros da 
Comissão de Heteroidentificação da 
Lei Complementar nº 195, de 08 de 
julho de 2.022 - Lei Paulo Gustavo.   

PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARANAPOEMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em especial a Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de2.022 - Lei Paulo 
Gustavo e Decreto nº 11.525, 11 de maio de 2.023,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º A Nomear os membros para compor a COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO da Lei Paulo Gustavo, conforme abaixo 
especificado: 
 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a) Renata Alves Faciroli 
 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
a) Michelle da Silva Pereira   

 
III – ADVOGADO PUBLICO MUNICIPAL 

a) Luiz Claudio Ubida de Souza 
 
Art. 2º É atribuição da COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO avaliar a 
pertinência de autodeclaração dos proponentes optantes por cotas que 
se identificam como pretos, pretas, pardos ou pardas, conforme 
classificação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). A 
Comissão seguirá critérios exclusivamente fenotípicos, a ascendência 
negra não será fator a ser considerado na condição de ser negro. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA, aos 14 de 
novembro de 2.024.  

__________________________________ 
SIDNEY FRAZATTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N.º 179/2024 
 

WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR, Prefeito do Município de Paranacity, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

              Art. 1º - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à funcionária pública 

municipal “ Ana Beatriz Bulhões de Oliveira”, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais , a 

contar de 25/10/24 a 22/04/2025 , conforme atestado médico em anexo. 

              Art. 2º - A referida licença maternidade será custeada pelo Tesouro Municipal, conforme § 2º 

e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

                                                            Waldemar Naves Cocco Junior 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N.º 180/2024 
 

WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR, Prefeito do Município de Paranacity, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

              Art. 1º - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à funcionária pública 

municipal “ Lais Cristina Lopes Pereira”, ocupante do cargo de Educador Infantil , a contar de 

25/10/24 a 22/04/2025 , conforme atestado médico em anexo. 

              Art. 2º - A referida licença maternidade será custeada pelo Tesouro Municipal, conforme 

§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

Waldemar Naves Cocco Junior 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N.º 181/2024 
 

WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR, Prefeito do Município de Paranacity, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

              Art. 1º - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à funcionária pública 

municipal “ Anna Carolina Martins Bertoni”, ocupante do cargo de Professora de Educação Fisica 

, a contar de 07/11/24 a 05/05/2025 , conforme atestado médico em anexo. 

              Art. 2º - A referida licença maternidade será custeada pelo Tesouro Municipal, conforme § 

2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

Waldemar Naves Cocco Junior 

PREFEITO MUNICIPAL 

e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO

                    Waldemar Naves Cocco Junior

PREFEITO MUNICIPAL

§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO

Waldemar Naves Cocco Junior

PREFEITO MUNICIPAL

2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 103/2019.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, EM 08 DE NOVEMBRO

Waldemar Naves Cocco Junior

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

ATA DE SESSÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 
RECEBIMENTO DO ENVELOPE E DA DOCUMENTAÇÃO E DECLARAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO. 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Combustível (Gasolina, Óleo 
Lubrificante, Filtro de Óleo, Filtro de Ar, Filtro de Combustível e Lavagem) destinado ao 
Veículo Renault Sandero Step 16, Flex, do Poder Legislativo de Inajá, em atendimento à 
Câmara Municipal de Inajá/PR. 
 
1. DA ABERTURA DA SESSÃO 

 
1.1. Às 09h00min horas do dia 14 de novembro de 2024, no setor de licitações da Câmara 
Municipal de Inajá, localizada na Rua Ronalde Gomes, nº 46, reuniu-se a Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, nomeada através da Portaria n. 08/2024, estando 
presentes os seguintes membros: Adriana Aparecida dos Santos Ciriaco e Angelica Eunice 
Pereira da Rocha. 
1.2. Declarada aberta a sessão pela Agente de Contratação, não registrou-se o recebimento 
de proposta e documentos de habilitação solicitadas anteriormente à empresa: AUTO POSTO 
ALIANÇA LTDA – CNPJ: 12.604.563/0001-78, a qual foi convocada para apresentar proposta 
ajustada e documentos de habilitação referente ao lote 01 – “gasolina comum”, dentro do 
prazo estabelecido de 03 (três) dias úteis, compreendido entre 11 (onze) e 13 (treze) de 
novembro, sendo portanto, considerada desclassificada quanto ao referido lote. 
Desta forma, seguindo a ordem de classificação de valores das propostas obtidas na fase de 
orçamento (fase preparatória), prosseguiu-se a convocação da seguinte empresa: LOURDES 
ELIAS FERNANDES – CNPJ: 08.073.259/0001-74, para no prazo máximo de três dias úteis 
enviar proposta ajustada referente ao lote supradito. 
1.3. A fornecedora LOURDES ELIAS FERNANDES – CNPJ: 08.073.259/0001-74, convocada 
anteriormente a apresentar proposta ajustada para o lote 02 - “óleo lubrificante sintético 5W30, 
filtro de combustível, filtro de ar, filtro de óleo, óleo de freio 500ml, óleo hidráulico, aditivo 
radiador e filtro de ar condicionado” alegou por e-mail não ser possível reduzir o valor de sua 
proposta, por esse motivo e também devido ao fato de não haver disparidade financeira que 
pudesse lesar os cofres deste órgão público (R$ 1.595,12 da menor proposta, da empresa 
Auto Posto Aliança – desclassificada por não apresentar documentos de habilitação – contra 
R$ 1.650,00 da proposta da empresa Lourdes Elias Fernandes) preferiu-se aceitar a proposta 
da participante Lourdes Elias Fernandes, por se enquadrar nos valores praticados no mercado 
e também tendo em vista que a abertura de novo procedimento licitatório para suprir a 
necessidade dos referidos itens poderia resultar na obtenção de preços ainda maiores. 
 

2. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 
2.1. A Agente de Contratação declara encerrada a sessão, dispensando a assinatura dos 
membros da Equipe de Apoio. 
2.2. Considera-se o prazo final para envio dos documentos solicitados o dia 21 de novembro 
de 2024.  

 

2.3. A conferência dos documentos solicitados ocorrerá no dia 22 de novembro de 2024, com 
posterior publicação da ata de sessão e resultado. 
 
 

 
 

Adriana Aparecida dos Santos Ciriaco 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO E HABILITAÇÃO 

  

Referência: Procedimento Administrativo nº 06/2024 - Dispensa de Licitação nº 05/2024. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Combustível (Gasolina, Óleo Lubrificante, 
Filtro de Óleo, Filtro de Ar, Filtro de Combustível e Lavagem) destinado ao Veículo Renault Sandero 
Step 16, Flex, do Poder Legislativo de Inajá. 
 

Considerando as informações contidas no edital de dispensa de licitação nº 05/2024, forma física, 

publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 

(https://pncp.gov.br/app/editais/01600393000137/2024/13), no Portal da Transparência 

(https://transparencia.betha.cloud/#/XpzCMYnQ88c72sv6GtW3Hw==/consulta/66861), assim 

como no Diário Oficial do Município (Jornal O Regional), na edição nº 3793, no dia 27/10/2024. 

Considerando a ata da sessão pública de julgamento e habilitação, previamente marcada para o 

dia 01/11/2024, às 09h00min, na Câmara Municipal de Inajá 

Considerando a ata da sessão pública de julgamento e habilitação, previamente marcada para o 

dia 07/11/2024, às 09h00min, onde foi solicitado o envio de proposta ajustada referente ao lote 

02 da Dispensa de Licitação nº. 05/2024, Processo Administrativo nº. 06/2024  

Considerando a ata da sessão pública de julgamento e habilitação, previamente marcada para o 

dia 14/11/2024, às 09h00min, na Câmara Municipal de Inajá, onde foi constatado o envio da 

referida proposta no período estabelecido na ata de sessão pública anterior  

Com isso, torna-se público o resultado da proposta mais vantajosa para a Administração, cuja 

classificação dá-se da seguinte forma: 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

LOTE ORDEM FORNECEDOR HABILITAÇÃO VALOR TOTAL 

02 02 LOURDES ELIAS FERNANDES – 
CNPJ: 08.073.259/0001-74 HABILITADO R$ 1.650,00 

 

Inajá/PR, 14 de novembro de 2024 
 
 
 

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS CIRIACO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA Nº 08/2024 
  

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº 05/2024 

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ 

CNPJ nº 01.600.393/0001-/37 

CONTRATADO ☒ Pessoa Jurídica. 
Razão Social: LOURDES ELIAS FERNANDES 

CNPJ nº 08.073.259/0001-74 

OBJETO 

Contratação de empresa para fornecimento de Combustível (Gasolina, 
Óleo Lubrificante, Filtro de Óleo, Filtro de Ar, Filtro de Combustível e 
Lavagem) destinado ao Veículo Renault Sandero Step 16, Flex, do Poder 
Legislativo de Inajá. 

VALOR  
ESTIMADO 

R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  

Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

01 PODER LEGISLATIVO 

01.01 CÂMARA MUNICIPAL 

01.01.2.001.31.90  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

3.3.90.30.01.02.00     COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES 

1 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

INAJÁ, 14 de novembro de 2024 

 

 

Glisilaine Vanessa Martins de Jesus 
Presidente 

  

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ÓLEO 
LUBRIFICANTE, FILTRO DE ÓLEO, FILTRO DE AR, FILTRO DE COMBUSTÍVEL E LAVAGEM) DESTINADO 
AO VEÍCULO RENAULT SANDERO STEP 16, FLEX, DO PODER LEGISLATIVO DE INAJÁ. 

Em conformidade com o art. 8º, parágrafo único da Resolução nº 04/2023,  

TORNO PÚBLICO 

Para conhecimento de todos os interessados, do resultado da Dispensa de Licitação nº 05/2024, 
conforme ordem de classificação: 

LOTE ORDEM EMPRESA CNPJ 
VALOR 

R$ 

02 02 LOURDES ELIAS FERNANDES 08.073.259/0001-74 1.650,00 

 

INAJÁ, 14 de novembro de 2024 

 

 

Adriana Aparecida dos Santos Ciriaco 
Agente de Contratação 

 

 
 

                   

       CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ 
       ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 01.600.393/0001-37 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Ronalde Gomes, 46 – Centro – Fone (44) 3440-1537 – CP 31 –  

E-mail: protocolo@cminaja.pr.gov.br - CEP 87.670-000 – INAJÁ – PR 
www.cminaja.pr.gov.br 

 
 
 
 

 

 
PORTARIA N.º 12/2024 

 
 

DECLARA FRACASSADA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2024 
 

 
 

Glisilaine Vanessa Martins de Jesus, Presidente da 
Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

 
 
 
CONSIDERANDO que no dia 07/11/2024 foi realizada ata 

de sessão pública para recebimento de propostas e documentação habilitatória 

referente à dispensa de licitação nº. 07/2024, a qual visava a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS SOB 

MEDIDA, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, ENTREGA E 

INSTALAÇÃO PARA A COZINHA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ/PR, onde 

não se registrou o recebimento de propostas adicionais após a publicação do edital 

e termo de referência  

CONSIDERANDO que nessa oportunidade foi lavrada 

ata, posteriormente publicada, e que foi encaminhado e-mail à empresa que 

forneceu proposta com menor valor global na fase de pesquisa de preços que serviu 

de base ao procedimento licitatório (P. S. Silva Móveis – CNPJ: 05.600.447/0001-

15), solicitando que esta encaminhasse no prazo de 03 (três) dias úteis proposta 

ajustada, bem como os documentos habilitatórios previstos no edital e termo de 

referência 

CONSIDERANDO que no dia 14/11/2024 foi realizada ata 

de sessão pública e constatou-se que a referida empresa não havia dado retorno à 

solicitação anterior 

 
R=E=S=O=L=V=E: 

 
 

                   

       CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ 
       ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 01.600.393/0001-37 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Ronalde Gomes, 46 – Centro – Fone (44) 3440-1537 – CP 31 –  

E-mail: protocolo@cminaja.pr.gov.br - CEP 87.670-000 – INAJÁ – PR 
www.cminaja.pr.gov.br 

 
 
 
 

 

Art. 1º Declarar declarada FRACASSADA a dispensa de 

licitação nº. 07/2024, em virtude dos fatos narrados acima. 

 

Art. 2º Compete à Divisão de Licitações a adoção das 

providências necessárias ao encerramento do processo, se necessário, procedendo 

a juntada de cópia da presente Portaria no processo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Edifício da Câmara Municipal de Inajá, Estado do Paraná, 

em 14 de novembro de 2024. 

 

 

                                                                   
 
 

Glisilaine Vanessa Martins de Jesus 
Presidente 

 

                                                                  

 

 

ATA DE SESSÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 
RECEBIMENTO DO ENVELOPE E DA DOCUMENTAÇÃO E DECLARAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO. 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de bancadas em granito 
sob medida, compreendendo os serviços de confecção, entrega e instalação na Câmara 
Municipal de Inajá/PR. 
 
1. DA ABERTURA DA SESSÃO 
 
1.1. Às 10h30min do dia 14 de novembro de 2024, no setor de licitações da Câmara 
Municipal de Inajá, localizada na Rua Ronalde Gomes, nº 46, reuniu-se o Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, nomeada através da Portaria n. 08/2024, estando 
presentes os seguintes membros: Adriana Aparecida dos Santos Ciriaco e Angelica Eunice 
Pereira da Rocha. 
1.2. Declarada aberta a sessão pela Agente de Contratação, considerando os termos da ata 
de sessão pública ocorrida em 07 de novembro de 2024, que estabeleceu prazo de 03 (três) 
dias úteis para a empresa Fort Gran Marmoraria – CNPJ: 26.614.244-/0001-58 apresentar 
proposta ajustada e documentos habilitatórios exigidos no edital e termo de referência, cujo 
prazo encerrou-se dia 13 de novembro de 2024, não se registrou o recebimento dos referidos 
documentos, sendo considerada desclassificada a supracitada empresa. 
1.3. Em virtude disso, e considerando o disposto nos termos do art. 16, II e III da Resolução 
nº. 04/2023, concedeu-se prazo de 03 (três) dias úteis para que a empresa que apresentou a 
segunda menor proposta na ordem classificatória de propostas obtidas na fase de pesquisa 
de preços que serviu de base ao procedimento (Eliete Mariano Silva Marmoraria – CNPJ: 
13.101.230/0001-99) apresente proposta ajustada para o procedimento licitatório, bem como 
todos os documentos habilitatórios exigidos no edital e termo de referência. 
 

 2. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 
2.1. O Agente de Contratação declara encerrada a sessão, dispensando a assinatura dos 
membros da Equipe de Apoio. 
2.2. Considera-se o prazo final para envio dos documentos solicitados o dia 21 (vinte e um) 
de novembro de 2024. 
2.3. A conferência dos documentos solicitados ocorrerá no dia 22 (vinte e dois) de novembro 
de 2024, com posterior publicação da ata de sessão e resultado. 
 
 

 
 

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS CIRIACO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA Nº 08/2024 
 

Página: 1 / 1

Nr.:   33/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

53/2024

05/09/2024

E-mail: prefeitura@paranacity.pr.gov.br  Site: http://www.paranacity.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY
Rua Pedro Paulo Venério, 1022 - Centro - Paranacity
CEP: 87660-000 CNPJ: 76.970.334/0001-50 Telefone: (44) 3080-1501

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/11/2024
Pregão eletrônico
33/2024 - PE
53/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ALUGUEL DE ESTRUTURAS METALICAS, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
RETIRADA, DURANTE O PERIODO FESTIVO DE 2024/2025, INCLUINDO TODOS
OS MATERIAIS NECESSÁRIOS. OS SERVIÇOS INCLUEM, ALUGUEL COM
MONTAGEM, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM COM A RETIRADA
DAS ESTRUTURAS ALUGADAS

Participante: GUIMARAES MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Locação BALÃO SONHOS 1,000 UNID 33.359,93 33.359,93

2 Locação BOLA NATAL ESPANHOLA 3,000 UNID 2.820,03 8.460,09

3 Locação SAGRADA FAMÍLIA COMPOSTA COM NOVE PERSONAGENS 1,000 UNID 6.224,53 6.224,53

4 Mangueira de led Branca c/ 100m 200v 8,000 UNID 852,41 6.819,28

5 Prestação de Serviço: Montagem, desmontagem, manutenção 1,000 UNID 15.936,17 15.936,17

Total do Participante: 70.800,00

Total Geral: 70.800,00

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 05.002.04.122.0003.2008.3.3.90.39.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/11/2024Paranacity,

WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: waltinho3002. Emissão: 14/11/2024, às 12:33:44. Protocolo: cce97ee5-eead-434b-bb21-25381fdd9b0e

14/11/2024Paranacity,

WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR

Prefeito Municipal

 

 

ATA DE SESSÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 
RECEBIMENTO DO ENVELOPE E DA DOCUMENTAÇÃO E DECLARAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO. 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de móveis planejados 
sob medida, compreendendo os serviços de confecção, entrega e instalação para a 
cozinha da Câmara Municipal de Inajá/PR. 
 
1. DA ABERTURA DA SESSÃO 
 
1.1. Às 10h00min do dia 14 de novembro de 2024, no setor de licitações da Câmara 
Municipal de Inajá, localizada na Rua Ronalde Gomes, nº 46, reuniu-se a Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, nomeada através da Portaria n. 08/2024, estando 
presentes os seguintes membros: Adriana Aparecida dos Santos Ciriaco e Angelica Eunice 
Pereira da Rocha. 
 
1.2. Declarada aberta a sessão pela Agente de Contratação, considerando os termos da ata 
de sessão pública ocorrida em 07 de novembro de 2024, que estabeleceu prazo de 03 (três) 
dias úteis para a empresa P. S. Silva Móveis – CNPJ: 05.600.447/0001-15 apresentar 
proposta ajustada e documentos habilitatórios exigidos no edital e termo de referência, cujo 
prazo encerrou-se dia 13 de novembro de 2024, não se registrou o recebimento dos referidos 
documentos. 
 
1.3. Em virtude disso, o procedimento licitatório foi considerado fracassado. 
 

 2. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 
2.1. O Agente de Contratação declara encerrada a sessão, dispensando a assinatura dos 
membros da Equipe de Apoio. 
 

 
 
 

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS CIRIACO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA Nº 08/2024 
 

  
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ 
Estado do Paraná 

 
Avenida Governador Lupion, 605  -  Fone (0xx44) 3332 1222  -  Telefax 3332 1283 

------------------------------  CNPJ  76.970.359/0001-53  ------------------------------ 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 84/2024  
 

Pregão Eletrônico - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 39-2024 
 

Contratante – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ   
 
 
Contratado –         FORNECEDOR: TFC BRASIL LTDA - CNPJ: 04.967.769/0001-34 
 
 
Objeto – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO 
PARA VARREDORAS VCR1.600, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 
 
Valor:  
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 
1 1 NAYLON ESCOVA LATERAL 2.00 X 3,5 X 650 MM própria KG 400 37,0000 14.800,0000 
1 2 PENTE DE POLIPLOPILENO DA ESCOVA 

CENTRAL 
própria Unid 200 173,0000 34.600,0000 

1 3 BORRACHA LATERAL DA VARREDORA 850 MM 
X 200 MM X 12 MM 

própria Unid 20 145,0000 2.900,0000 

1 4 BORRACHA FRONTAL DA VARREDORA 1250 
MM X 300 MM X 10 MM 

própria Unid 20 190,0000 3.800,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais). 
 
Vigência: 
 
 12 (doze) meses. 

Itaguajé, 29 de Outubro de 2024 
CONTRATANTE 

 
CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ 
Estado do Paraná 

 
Av. Governador Lupion, 605  -  Fone (0xx44) 3332 1222  -  Telefax 3332 1283 

------------------------------ CNPJ  76.970.359/0001-53  ------------------------------ 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, Crisógono Noleto e Silva Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº. 14..133/21 e alterações posteriores, a vista da Ata de Sessão de Pregão Eletrônico  
e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº               : 66/2024 
b) Licitação Nrº               : 39/2024 
c) Modalidade                  : Pregão 
d) Data Homologação    : 29/10/2024 
e) Objeto Homologado   : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS DE 

REPOSIÇÃO PARA VARREDORAS VCR1.600, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.     

 
FORNECEDOR: TFC BRASIL LTDA - CNPJ: 04.967.769/0001-34 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 
1 1 NAYLON ESCOVA LATERAL 2.00 X 3,5 X 

650 MM 
própria KG 400 37,0000 14.800,0000 

1 2 PENTE DE POLIPLOPILENO DA ESCOVA 
CENTRAL 

própria Unid 200 173,0000 34.600,0000 

1 3 BORRACHA LATERAL DA VARREDORA 
850 MM X 200 MM X 12 MM 

própria Unid 20 145,0000 2.900,0000 

1 4 BORRACHA FRONTAL DA VARREDORA 
1250 MM X 300 MM X 10 MM 

própria Unid 20 190,0000 3.800,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais) 
 

Itaguajé, 29 de outubro de 2024. 
 
 

______________________________________ 
CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Itaguajé, 29 de Outubro de 2024
CONTRATANTE

CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais)

Itaguajé, 29 de outubro de 2024.

___________________________________________________________ ______________________________________________________
CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA 
         Estado do Paraná  

                     CNPJ nº 76.970.391/0001-39 
____________________________________________________________________________  

 
PORTARIA Nº 062 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024  
 

EMENTA: Nomeia os membros da 
COMISSÃO DE SELEÇÃO prevista no 
Edital Chamamento Público n.º 
17/2024 em observância a Lei 
Complementar nº 195, de 08 de 
julho de 2.022 - Lei Paulo Gustavo. 
 
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PARANAPOEMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em especial a Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2.022 - Lei Paulo 
Gustavo e Decreto nº 11.525, 11 de maio de 2.023,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO a composição da COMISSÃO DE SELEÇÃO 
prevista no Edital nº 17/2024, destinada a avaliação dos inscritos em 
participar no processo de seleção de projetos e agentes culturais a serem 
executados através de recurso proveniente da Lei Complementar nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), a saber: 
 
a) ELAINE APARECIDA DE LIMA – Parecerista 
b) EVANDRO ALAN GONÇALVES DA SILVA – Parecerista 
c) ADRIANA LUCIA DAVI SOARES – Parecerista 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA, aos 14 de 
novembro de 2.024.  
 
 

__________________________________ 
SIDNEY FRAZATTO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA 
         Estado do Paraná  

                     CNPJ nº 76.970.391/0001-39 
____________________________________________________________________________  

 
PORTARIA Nº 063 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024  

 
EMENTA: Nomeia os membros da 
Comissão de Heteroidentificação da 
Lei Complementar nº 195, de 08 de 
julho de 2.022 - Lei Paulo Gustavo.   

PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARANAPOEMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em especial a Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de2.022 - Lei Paulo 
Gustavo e Decreto nº 11.525, 11 de maio de 2.023,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º A Nomear os membros para compor a COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO da Lei Paulo Gustavo, conforme abaixo 
especificado: 
 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a) Renata Alves Faciroli 
 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
a) Michelle da Silva Pereira   

 
III – ADVOGADO PUBLICO MUNICIPAL 

a) Luiz Claudio Ubida de Souza 
 
Art. 2º É atribuição da COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO avaliar a 
pertinência de autodeclaração dos proponentes optantes por cotas que 
se identificam como pretos, pretas, pardos ou pardas, conforme 
classificação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). A 
Comissão seguirá critérios exclusivamente fenotípicos, a ascendência 
negra não será fator a ser considerado na condição de ser negro. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA, aos 14 de 
novembro de 2.024.  

__________________________________ 
SIDNEY FRAZATTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

__________________________________
SIDNEY FRAZATTO

PREFEITO MUNICIPAL

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA, aos 14 de 

__________________________________
SIDNEY FRAZATTO

PREFEITO MUNICIPAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
   Rua Bela Vista,101- Centro - CEP. 87170-000 - CNPJ: 76.282.672/0001-07  

                                                     E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br - Fone: (44) 3278-1592 
         Departamento de Recursos Humanos 

         OURIZONA - PARANÁ 
 

Portaria nº. 278/2024 
 
    O Sr. MANOEL RODRIGO AMADO, Prefeito Municipal 
de Ourizona, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), em seu art. 5º, inciso I; 
 

R    E     S    O    L    V    E 
                         
    Conceder 10 (dias) dias de férias regulamentares ao 
servidor THIAGO JOSE BATISTA, CPF ***.846.959-**, lotado como 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, compreendido no período 
de 18/11/2024 a 27/11/2024 referentes aos dias restantes do período 
aquisitivo de 15/03/2023 a 15/03/2024. 
 
REGISTRE-SE          

PUBLIQUE-SE             
CUMPRA-SE 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM  14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
                                                        Prefeito Municipal     

PUBLIQUE-SE            

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM 14 DE 

MANOEL RODRIGO AMADO
                             Prefeito Municipal    

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
   Rua Bela Vista,101- Centro - CEP. 87170-000 - CNPJ: 76.282.672/0001-07  

                                                     E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br - Fone: (44) 3278-1592 
         Departamento de Recursos Humanos 

         OURIZONA - PARANÁ 
 

Portaria nº. 274/2024 
 
    O Sr. MANOEL RODRIGO AMADO, Prefeito Municipal 
de Ourizona, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), em seu art. 5º, inciso I; 
 

R    E     S    O    L    V    E 
                         
    Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor SIDNEI ANTONIO FARDIN, CPF ***.779.569-**, lotado como 
Diretor da Divisão de Indústria e Comércio, compreendido no período de 
13/11/2024 a 12/12/2024 referente ao período aquisitivo de 18/08/2023 a 
18/08/2024. 
 
REGISTRE-SE          

PUBLIQUE-SE             
CUMPRA-SE 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM  13 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
                                                        Prefeito Municipal     

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
   Rua Bela Vista,101- Centro - CEP. 87170-000 - CNPJ: 76.282.672/0001-07  

                                                     E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br - Fone: (44) 3278-1592 
         Departamento de Recursos Humanos 

         OURIZONA - PARANÁ 
 

Portaria nº. 275/2024 
 
    O Sr. MANOEL RODRIGO AMADO, Prefeito Municipal 
de Ourizona, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), em seu art. 5º, inciso I; 
 

R    E     S    O    L    V    E 
                         
    Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
à servidora NATALHA ROBERTA VOLPATO, CPF ***.444.189-**, lotada 
como Secretária Municipal de Administração, compreendido no período de 
18/11/2024 a 02/12/2024 referente ao período aquisitivo de 06/02/2023 a 
06/02/2024. 
 
REGISTRE-SE          

PUBLIQUE-SE             
CUMPRA-SE 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM  14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
                                                        Prefeito Municipal     

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
   Rua Bela Vista,101- Centro - CEP. 87170-000 - CNPJ: 76.282.672/0001-07  

                                                     E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br - Fone: (44) 3278-1592 
         Departamento de Recursos Humanos 

         OURIZONA - PARANÁ 
 

Portaria nº. 276/2024 
 
    O Sr. MANOEL RODRIGO AMADO, Prefeito Municipal 
de Ourizona, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), em seu art. 5º, inciso I; 
 

R    E     S    O    L    V    E 
                         
    Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
à servidora MARIENE SOARES DA SILVA BASSI, CPF ***.273.659-**, 
lotada como Assistente Administrativo, compreendido no período de 
18/11/2024 a 02/12/2024 referentes ao período aquisitivo de 15/01/2021 a 
15/01/2022. 
 
REGISTRE-SE          

PUBLIQUE-SE             
CUMPRA-SE 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM  14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
                                                        Prefeito Municipal     

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
   Rua Bela Vista,101- Centro - CEP. 87170-000 - CNPJ: 76.282.672/0001-07  

                                                     E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br - Fone: (44) 3278-1592 
         Departamento de Recursos Humanos 

         OURIZONA - PARANÁ 
 

Portaria nº. 277/2024 
 
    O Sr. MANOEL RODRIGO AMADO, Prefeito Municipal 
de Ourizona, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), em seu art. 5º, inciso I; 
 

R    E     S    O    L    V    E 
                         
    Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora THAMIRES SOUZA DOS SANTOS POSTIGO, CPF ***.683.559-
**, lotada como Agente Comunitário de Saúde, compreendido no período 
de 18/11/2024 a 17/12/2024 referentes ao período aquisitivo de 01/06/2023 
a 01/06/2024. 
 
REGISTRE-SE          

PUBLIQUE-SE             
CUMPRA-SE 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM  14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
                                                        Prefeito Municipal     

PUBLIQUE-SE            

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM 14 DE 

MANOEL RODRIGO AMADO
                             Prefeito Municipal    

PUBLIQUE-SE            

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM 14 DE 

MANOEL RODRIGO AMADO
                             Prefeito Municipal    

PUBLIQUE-SE            

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM 14 DE 

MANOEL RODRIGO AMADO
                             Prefeito Municipal    

PUBLIQUE-SE            

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA, EM 13 DE 

MANOEL RODRIGO AMADO
                             Prefeito Municipal    

           PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIFLOR
          CNPJ 76.279.975/0001-62
            ESTADO DO PARANÁ

 

 

AVENIDA DAS FLORES, 118 – FONE/FAX: (44) 3270-1150 – CEP 87.640-000 – UNIFLOR – 
PARANÁ 

 

 

Portaria Nº 224/2024

Súmula: Substituir membro da Comissão Central 
Eleitoral da Lei Municipal nº 1.230, de 09 de 
setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação da Gestão Democrática dos 
estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal.

O Senhor José Bassi Neto Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições que lhes 
são conferidas pelo inciso II e V do Art.72, e pela ALÍNEA I, inciso II, do Art.: 92 ambos da 
Lei Orgânica Municipal.

Resolve:

Art. 1º - Substituir membro da Comissão Central Eleitoral da Lei Municipal nº 1.230, de 
09 de setembro de 2022, que dispõe sobre a regulamentação da Gestão Democrática dos 
estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal. A substituição se faz necessária, pois o membro 
deste segmento não o representa mais, sendo substituído pelo membro abaixo:

• Debora Cristina Brassalli de Melo – CPF: 025.840.519-82

            Art. 2º - As funções desempenhadas NÃO serão remuneradas.

Está portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Uniflor, Estado Paraná, 14 de novembro de 2024.

José Bassi Neto
Prefeito Municipal
José Bassi Neto

Prefeito Municipal



Desde 1960

GIONALe04 DOMINGO, 17 DE NOVEMBRO DE 2024
Nova Esperança nº 3802 - Colorado nº2889www.oregionaljornal.com.br

 
EXTRATO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  

 
ÓRGÃO: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO PARANAPANEMA 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 05/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2024 
TIPO: Menor Preço por Item. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA JURÍDICA, em atendimento ao Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Vale do 
Paranapanema - CISVAP, sediado no município de Colorado/PR.  
MENOR VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/11/2024 às 08h00min 
DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 20/11/2024 às 17h00min 
INTERVALO MÍNIMO: 3 (TRÊS DIAS) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: cisvap@hotmail.com 
LINK DO EDITAL: http://177.185.208.177:9094/portaltransparencia/licitacoes 
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF. 
 
DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis 
para consulta no site do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Vale do Paranapanema, no 
endereço http://177.185.208.177:9094/portaltransparencia/licitacoes no link “modalidades/dispensa/”. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação do 
Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Vale do Paranapanema, sito Rua Maranhão, n° 90, centro, 
Colorado/PR e através do e-mail cisvap@hotmail.com ou pelo telefone (44) 9973-7882, em dias úteis, 
das 08h00min às 17h00min.  
 

Colorado/PR, 14 de novembro de 2024. 
 
 
 

________________________________ 
Juliana dos Santos Oliveira  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

 

 
__________________________________ 

Bruno Vieira Luvisotto 
PRESIDENTE - CISVAP 

 

 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2024 
Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 042/2024 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 047/2024 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE 
DO PARANAPANEMA – CISVAP, Estado do Paraná, com sede na Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: E. B. SANCHEZ – CLINICA DE OFTALMOLOGIA., inscrita no 
CNPJ nº. 08.869.143/0001-46, com sede na Rua Pernambuco, 521, Centro, em 
Colorado - SP. 
 
VALOR: A remuneração pela prestação dos serviços será regida pela Tabela de 
Procedimentos CISVAP, com valores referenciais para 2024 (anexo IV). Teto de R$. 
82.500,00 (Oitenta e dois mil e quinhentos Reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa que disponibilize médicos na área de 
OFTALMOLOGISTA. 
 
VIGÊNCIA: 14 de Novembro de 2024 a 30 de Novembro de 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR., 14 de Novembro de 2024. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 

Colorado-PR., 14 de Novembro

 
                                                      

CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2024 
Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 042/2024 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 046/2024 
 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE 
DO PARANAPANEMA – CISVAP, Estado do Paraná, com sede na Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: MEDIVIDA CLINICA MEDICA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
17.538.662./0001-12, com sede na Rua Mario Rabelo, 68, Centro, em Pirapozinho - 
SP. 
 
VALOR: A remuneração pela prestação dos serviços será regida pela Tabela de 
Procedimentos CISVAP, com valores referenciais para 2024 (anexo IV). Teto de R$. 
82.500,00 (Oitenta e dois mil e quinhentos Reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa que disponibilize médicos na área de PEDIATRA. 
 
VIGÊNCIA: 12 de Novembro de 2024 a 30 de Novembro de 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR., 12 de Novembro de 2024. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 

Colorado-PR., 12 de Novembro

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO

 
CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº 001/2024, 

Processo Administrativo de Inexigibilidade Nº 036/2024, 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2024, 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. 
Rua Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de 
Identidade RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua 
Joaquim campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: KLEBER RODRIGUES E SILVA SERVIÇOS MEDICOS, 
inscrita no CNPJ nº. 29.720.699/0001-46 com sede na Rua Princesa Isabel, 
158, Sala 4, Zona 04, Maringá-PR. 
 
VALOR: A remuneração pela prestação dos serviços será regida pela Tabela 
de Procedimentos CISVAP, com valores referenciais para 2024 (anexo IV). 
Teto de R$. 84.000,00 (Oitenta quatro mil reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa que disponibilize médicos na área de 
Psiquiatria. 
 
VIGÊNCIA:  11 de Novembro de 2024 a 30 de Novembro de 2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

 Colorado-PR, 11 de Novembro de 2024. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 
 

Colorado-PR, 11 de Novembro

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE UNIFLOR 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 00.276.597/0001-00 
  
 
Aviso de  
CONTRATAÇÃO DIRETA 
07/2024 
 
CONTRATANTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE UNIFLOR | PARANÁ 
 
OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA PARA PUBLICAÇÃO ILIMITADA 
DE ATOS OFICIAIS, NORMATIVOS E DE UTILIDADE PÚBLICA DO PODER 
LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE UNIFLOR COM DISTRIBUIÇÃO REGIONAL 
IMPRESSA GRATUITA E SITE COM ACESSO GRATUITO. 

 
O Edital Completo estará disponível a partir do dia 18/11/2024 na Página do Poder 
Legislativo: http://www.cmuniflor.pr.gov.br/ - aba: Licitações, link: 
http://www.cmuniflor.pr.gov.br/index.php?sessao=b0546033683mb0 
 
a) DATA E HORÁRIO LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ADICIONAL E 
DOCUMENTAÇÃO: 

⮚  20/11/2024 - Até as 17h00min. 
 

❖ Se houver empate no lance final, será aplicado os critérios de 
desempate, conforme Art. 60 da Lei 14.133/2021, observado, Art. 6, I, 
será convocado por e-mail para a disputa final, no prazo não inferior a 
24 horas, prevalecendo o empate, haverá sorteio.  

❖ Será declarada vencedora a empresa que ofertar o menor valor. 

▪ A empresa que participou da fase de orçamento (fase 
preparatória), caso oferte uma proposta final ao último valor 
registrado no portal, deverá encaminhar, junto, os 
documentos de habilitação previstos no edital divulgado. 

 
b) ENDEREÇO ELETRÔNICO (E-MAIL) PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

⮚  licitacao@cmuniflor.pr.gov.br  
 

c) ANÁLISE E SELEÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO 
⮚  21/11/2024 – A partir das 8h30min (horário de Brasília – DF). Podendo ser prorrogado 

o período de análise. 

d)  Resultado da contratação será divulgado no Diário Oficial do Município: 
⮚  (Diário Oficial dos Municípios do Paraná: 
(https://www.oregionaljornal.com.br) e no Portal de Transparência: 

http://www.ingadigital.com.br/transparencia/index.php?id_cliente=1199&sessao=885b6a8

15b3m88 

Alexandre Aparecido Risso 
PRESIDENTE 

 

http://www.ingadigital.com.br/transparencia/index.php?id_cliente=1199&sessao=885b6a8

Alexandre Aparecido Risso 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Estado do Paraná 
 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – licitacao@colorado.pr.gov.br – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

1 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2024  

DISPENSA Nº 066/2024 

Considerando que o município necessita atender o princípio da economicidade, necessita 

então da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAL, PARA SER UTILIZADO NO 

CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME 

EMENDA N°202371170013, visando atender principalmente os preceitos da Nova Lei de 

Licitações nº 14.133/2021; 

Considerando o disposto no artigo 75, ínscio II da Lei Federal nº 14.133/2021 que dispõe o 

seguinte:  

“Art. 75 - É dispensável a licitação: 

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros serviços e compras; 

No uso das atribuições que me foram conferidas em especial ao disposto no art. 72, VIII da Lei 

Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

066/2024, nos termos descritos abaixo: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAL, PARA SER UTILIZADO NO 

CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME EMENDA 

N°202371170013. 

CONTRATADO: M. A. A. GOMES LTDA 

CNPJ: 05.192.682/0001-03 

VALOR: R$2.128,70(dois mil e cento e vinte oito reais e setenta centavos). 

PRAZO DE VIGENCIA: 06 (SEIS) meses 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Estado do Paraná 
 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – licitacao@colorado.pr.gov.br – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

2 
 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias, após liquidação 

da nota fiscal. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021. 

 Colorado, Estado do Paraná, 14 de Novembro de 2024. 

 
__________________________ 
MUNICIPIO DE COLORADO 
Marcos José Consalter de Mello 

PREFEITO 
CONTRATANTE 

 

Colorado, Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________
MUNICIPIO DE COLORADO
Marcos José Consalter de Mello

PREFEITO
CONTRATANTE

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 

Estado do Paraná 

 
  
 

Página 1 de 1 
Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 

CNPJ 76.970.326/0001-03 – licitacao@colorado.pr.gov.br – http://www.colorado.pr.gov.br/ 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 442/2024  

FOMENTO 23/2024 

CONTRATO: Nº 442/2024. 

INEXIGIBILIDADE: Nº 053/2024. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE COLORADO ESTADO DO PARANÁ – CNPJ: 

76.970.326/0001-03. 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

COLORADO- APAE - CNPJ: 78.092.517/0001-45. 

OBJETIVO: TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FEDERAL DO BLOCO DE PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE – PISO DE TRANSIÇÃO DE 

MÉDIA COMPLEXIDADE- SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIAL PARA PESSOAS 

ESPECIAIS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA IDOSOS E SUAS FAMÍLIAS DESTINADO À 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

VALOR: R$ 24.448,76 (VINTE E QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 

SETENTA E SEIS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 31-01-2025. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 31-12-2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.001.08.244.0008.2.031- Desenvolver as atividades do bloco de 

proteção social especial. 

Reduzido Desdobramento Descrição FONTE VALORES 

768 3.3.50.43.08.00 Subvenções sociais 3941 3.579,39 

490 3.3.50.43.08.00 Subvenções sociais 1941 20.869,37 

Colorado – PR, 14 de Novembro de 2024. 
 

___________________________ 
MUNICIPIO DE COLORADO 
Marcos José Consalter de Mello 

 PREFEITO 
 

Colorado – PR

___________________________
MUNICIPIO DE COLORADO
Marcos José Consalter de Mello

PREFEITO

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 

Estado do Paraná 

 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – licitacao@colorado.pr.gov.br – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

 
 
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E PEDIDO DE 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 068/2024 

Na forma do artigo 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, o Município de Colorado, Estado do Paraná 

manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados para a execução dos 

serviços a seguir descritos. 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO 

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RODÍZIOS DE PIZZAS PARA O CREAS -   PARA 80 PESSOAS A MAIORIA 

(CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 12 À 18 ANOS). 

Item Descrição Medida Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 RODIZIO DE PIZZAS PESSOAS 80 33,90 2.712,00 

2 REFRIGERANTE DE 01 LITRO ( 
COCA-COLA) 

LITROS 40 7,00 280,00 

3 SUCO 01 LITRO  ( NATURAL) LITROS 25 12,00 300,00 

 

2. INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS 

2.1 Caso exista empresa do ramo compatível com o objeto acima descrito e que se enquadre nos 

requisitos de habilitação mínimos necessários, o Município de Colorado, Estado do Paraná manifesta 

total interesse em obter propostas adicionais, a fim de verificar qual melhor atende às necessidades da 

Administração Municipal, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta publicação. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 

Estado do Paraná 

 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – licitacao@colorado.pr.gov.br – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

 
 
 

3.1 Acolhimento de proposta será no 18/11/2024 às 00h00min até 22/11/2024 às 08h00min horário 

de Brasília/DF; 

3.1.1 Encerrada a fase de envio de propostas, no dia 22/11/2024 às 08h30min será verificada a 

conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à 

compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação 

4. Maiores informações podem ser obtidas com a servidora Sra. Edinilse Inácio Ribeiro de Melo, no 

telefone (044) 3321-1200, no Paço Municipal, ou ainda pelo e-mail: licitacao@colorado.pr.gov.br 

Colorado, 14 de novembro de 2024. 

 

 
MARCOS JOSE CONSALTER DE MELLO 

Prefeito 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2024 

MUNICIPIO DE JARDIM OLINDA 
Estado do Paraná 

Jardim Olinda 14 de novembro de 2024. 

SUZIMAR LUCIO NOBRE 

CONTRATADA CONTRATANTE 
SANTA MEMORIA - EDUCACIONAL LTDA 

CNPJ:178.386.800-00110 

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

MUNICIPIO DE JARDIM OLINDA 

1° Termo aditivo do contrato nº.124/2024, decorrente de Dispensa n°   57/2024 de CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO DE 

MERENDEIRAS PARA SUPRIR LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS EM ATENDIMENDO DAS 

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 
 
O MUNICIPIO DE JARDIM OLINDA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n° 

76.970.383/0001-92, com endereço em Siqueira Campos, 83, Centro, Jardim Olinda-PR, 87690000, 

representado pelo Prefeito Municipal o Sr. LUCIMAR DE SOUZA MORAIS, e a empresa SANTA MEMORIA 
- EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 17.838.680/0001-10, com sede no endereço RUA 

HERCULANO RUBIM TOLEDO, 71, Centro, VILA SãO VICENTE Paranavaí-PR neste ato representada por 

SUZIMAR LUCIO NOBRE, portador do CPF sob n° 037.305.459-90, acordam por meio deste o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto na importância de R$     

5.598,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais) , corresponde ao acréscimo de 25% com finalidade 

de dar atendimento a solicitação da Diretora do Departamento, considerando a justificativa apresentada, 

nos termos do Art. 124, inciso I, alínea b, da Lei Nº. 14.133/2021.  
      
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

CNPJ:76.970.383/0001-92 

REPRESENTANTE LEGAL 

c
i
n
c
o
 
m
il
, 
q
u
i
n
h
e
n
t
o
s
 
e
 
n
o
v
e
n
t
a
 
e

CPF:037.305.459-90 

www.elotech.com.br 

 

 

DECRETO Nº. 110/2024 
 

 
Súmula: Abertura de crédito adicional suplementar para reforço de despesas do orçamento municipal e dá 
outras providências; 
 
 
          WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR, Prefeito Municipal de Paranacity, Estado do Paraná, 
amparado pela Lei Municipal nº. 2.546 de 22/09/2023, 
 
 
 DECRETA: 
 
     Artigo 1º. – Fica aberto o crédito adicional suplementar para reforço de despesas do orçamento municipal 
no gabinete do procurador geral, na secretaria municipal de administração, na secretaria municipal de 
finanças, na secretaria municipal de obras e serviços urbanos, na secretaria municipal de saúde e na secretaria 
municipal de educação no valor total de R$ 404.643,13 (quatrocentos e quatro mil seiscentos e quarenta e 
três reais e treze centavos) nas seguintes dotações orçamentária:  
 
03.001.04.092.0003.2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PROCURADOR GERAL 
339091 000 41 Setenças judiciais R$ 70.000,00 

 
05.002.04.122.0003.2008 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS DA ADM. 
339039 000 72 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 81.560,26 
339040 000 73 Serviços de tecnologia da informação R$ 18.000,00 

 
06.002.28.846.0007.2085 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 
339047 000 157 Obrigações tributárias e contributivas  R$ 12.000,00 

 
06.002.04.123.0007.2015 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TESOURARIA 
333093 21751 130 Indenizações e restituições R$ 60.410,73 
333093   1751 130 Indenizações e restituições R$ 11.719,14 
339093     000 136 Indenizações e restituições R$ 6.000,00 

 
07.002.15.452.0014.2023 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
339030 000 216 Material de consumo R$ 1.000,00 

 
08.002.10.301.0026.2035 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE 
339030 303 346 Material de consumo R$ 109.360,00 
339093 000 353 Indenizações e restituições R$ 5.000,00 
339093 303 353 Indenizações e restituições R$ 3.000,00 

  

 

08.002.10.302.0026.2036 MANUTENÇÃO DA UPA - UNIDADE DE PRONTO ATEND. 24H 
339030 303 359 Material de consumo R$ 23.593,00 

 
09.001.12.122.0018.2040 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
339030 000 391 Material de consumo  R$ 3.000,00 

 
 Artigo 2º. – Como recurso para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo 
anterior, será utilizado: 
 
I - Anulação das dotações orçamentárias (art. 43, § 1º. Inciso III, Lei 4320/64), no valor de R$ 332.513,26 
(trezentos e trinta e dois mil quinhentos e treze reais e vinte e seis centavos), descritas abaixo: 
 
06.001.04.123.0007.2013 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
339014 000 111 Diárias - pessoal civil R$ 1.124,00 

 
07.002.15.452.0014.2019 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
449052 000 188 Equipamentos e material permanente R$ 2.472,00 

 
07.002.15.452.0014.2023 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
339039 000 217 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 2.118,00 
449052 000 218 Equipamentos e material permanente R$ 5.618,00 

 
07.002.15.452.0014.2026 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REPETIDORA DE TV. 
339030 000 234 Material de consumo R$ 4.494,00 
339039 000 235 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 2.168,96 
449052 000 236 Equipamentos e material permanente R$ 7.865,00 

 
07.002.15.452.0014.2088 MANUT. DA ÁREA DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
339030 000 257 Material de consumo R$ 2.618,00 

 
07.003.20.122.0010.2064 MANUTENÇÃO DO GAB. DO SECRETÁRIO DA AGRICULTURA 
339014 000 264 Diárias - pessoal civil R$ 1.337,30 

 
08.001.10.122.0026.2028 MANUTENÇÃO DO GAB. DO SECRETÁRIO DE SAÚDE 
319013 000 290 Contribuições patronais R$ 5.000,00 
319013 303 290 Contribuições patronais R$ 2.247,00 
339014 303 292 Diárias - pessoal civil R$ 1.124,00 
339033 303 294 Passagens e despesas com locomoção R$ 1.124,00 
339036 303 295 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 
449052 303 298 Equipamentos e material permanente R$ 2.247,00 

 
 

 

 

 
08.002.10.122.0026.2029 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
319011 303 300 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 1.124,00 
319013 303 301 Contribuições patronais R$ 562,00 
319113 303 302 Obrigações patronais R$ 562,00 
339030 303 303  Material de consumo R$ 2.247,00 
339039 303 304 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 2.247,00 
449052 303 305 Equipamentos e material permanente R$ 1.124,00 

 
08.002.10.301.0026.2030 MANUTENÇÃO DO PROGR. DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
319011 303 306 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 22.472,00 
319013 000 307 Contribuições patronais R$ 1.124,00 
319013 303 307 Contribuições patronais R$ 6.742,00 
339014 000 309 Diárias - pessoal civil R$ 1.124,00 
339030 000 310 Material de consumo R$ 2.247,00 
339033 000 311 Passagens e despesas com locomoção R$ 1.124,00 
339036 000 312 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 
449052 000 314 Equipamentos e material permanente R$ 3.371,00 
449052 303 314 Equipamentos e material permanente R$ 3.371,00 

 
08.002.10.301.0026.2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
319013 000 316 Contribuições patronais R$ 2.247,00 
319013 000 316 Contribuições patronais R$ 5.618,00 
339033 000 320  Passagens e despesas com locomoção R$ 1.124,00 
339036 000 321 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 

 
08.002.10.301.0026.2033 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA COM SAÚDE - PAB 
319013 000 326 Contribuições patronais R$ 3.371,00 
339036 000 330 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 2.247,00 
449052 000 332 Equipamentos e material permanente R$ 4.494,00 
449052 303 332 Equipamentos e material permanente R$ 4.494,00 

 
08.002.10.301.0026.2034 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 
319013 000 334 Contribuições patronais R$ 1.124,00 
319013 303 334 Contribuições patronais R$ 2.247,00 
339036 000 338 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 
449052 000 340 Equipamentos e material permanente R$ 1.124,00 

 
08.002.10.301.0026.2035 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE  
319013 303 342 Contribuições patronais R$ 5.482,00 
339008 000 344 Outros benefícios assistênciais  R$ 4.494,00 
339033 000 348 Passagens e despesas com locomoção R$ 57.247,00 

 

 

449052 000 354 Equipamentos e material permanente R$ 5.618,00 
449052 303 354 Equipamentos e material permanente R$ 6.045,00 

 
08.002.10.302.0026.1185 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA  
449052 000 299 Equipamentos e material permanente R$ 28.090,00 
449052 303 299 Equipamentos e material permanente R$ 33.708,00 

 
08.002.10.302.0026.2036 MANUT. DA UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H. 
319013 303 356 Contribuições patronais R$ 4.494,00 
339036 000 360 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 16.854,00 
449052 000 364 Equipamentos e material permanente R$ 11.236,00 
449052 303 364 Equipamentos e material permanente R$ 1.839,00 

 
08.002.10.303.0026.2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 
319011 303 365 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 6.854,00 
319013 303 366 Contribuições patronais R$ 1.124,00 
319113 303 367 Obrigações patronais R$ 1.124,00 
339014 303 368 Diárias - pessoal civil R$ 2.247,00 
339033 303 370 Passagens e despesas com locomoção R$ 2.247,00 
339036 303 371 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 
339039 303 372 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 6.742,00 
449052 303 373 Equipamentos e material permanente R$ 4.494,00 

 
08.003.10.305.0026.2038 MANUTENÇÃO PROGRAMA EPIDEM. E CONTROLE DE DOENÇAS 
319013 000 375 Contribuições patronais R$ 1.124,00 
319013 303 375 Contribuições patronais R$ 1.124,00 
339014 000 377 Diárias - pessoal civil R$ 2.247,00 
339036 000 379 Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 1.124,00 
339039 303 380 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 2.247,00 

 
 

II - Superávit financeiro (art. 43, § 1, Inciso I, Lei 4.320/64) no valor de R$ 60.410,73 (sessenta mil 
quatrocentos e dez reais e setenta e três centavos), conforme descrição abaixo: 

 
01751.01751.03.99.01.02.2.898.0000 – Superávit Revitalização e 
Modernização do Complexo Esportivo da Vila Progresso 

R$ 60.410,73 

 
 

III - Excesso de arrecadação (art. 43, § 1, Inciso II, Lei 4.320/64) no valor de 11.719,14 (onze mil setecentos 
e dezenove reais e quatorze centavos). 
  

 

01751.01751.03.99.01.02.1.898.0000 – Revitalização e Modernização do 
Complexo Esportivo da Vila Progresso 

R$ 11.719,14 

 
 
 Artigo 3º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
     Paço Municipal Adalberto Inocêncio – Paranacity – Estado do Paraná, em 14 de novembro 2024. 
 
 
 
 
 

Waldemar Naves Cocco Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Waldemar Naves Cocco Junior
PREFEITO MUNICIPAL

 

Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Paço Municipal "Hiro Vieira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81 – CEP: 87160-000. 

PABX/FAX (44) 3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08 
e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br 

 
DECRETO Nº 9173/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Municipal nº 1.746/2011, e considerando o parecer prévio favorável da 
comissão de análise da correlação dos cursos realizados ou da titulação obtida com as funções do cargo 
ocupado pelo servidor interessado na progressão funcional nomeada pela Portaria nº 7106/2023, 

 
 
DECRETA 
 
 
Art. 1o Pelo presente decreto fica concedida, a partir de 1º de novembro de 2024, progressão por 

titulação e/ou por cursos realizados a servidores públicos municipais relacionados abaixo, que obteve parecer 
favorável da comissão nomeada pela Portaria nº 7242/2024, de análise da correlação dos cursos realizados ou 
da titulação obtida com as funções do cargo: 

SERVIDOR NÍVEIS INCIDÊNCIA LEGAL 
FERNANDO LONARDONI CAPITOL 20 Lei Municipal 1.746/2011, art. 21, II 
ZILBO TOMAROLI FILHO 20 Lei Municipal 1.746/2011, art. 21, II 

 
 
Art. 2º Caso os servidores eventualmente não concordarem com a avaliação realizada pela Comissão 

instituída pela Portaria nº 7242/2024, base do presente Decreto, poderá, na forma do Artigo 21, § 3º da Lei 
Municipal nº 1746/2011, interpor o devido recurso no prazo de 15 dias a partir da data de publicação deste 
Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Mandaguaçu, 14 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Mauricio Aparecido da Silva 
Prefeito Municipal 

MAURICIO 
APARECIDO DA 
SILVA:63250675920

Assinado de forma digital por 
MAURICIO APARECIDO DA 
SILVA:63250675920 
Dados: 2024.11.14 15:57:25 
-03'00'

 

Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Paço Municipal "Hiro Vieira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone: (44) 3245-8400 

CNPJ 76.285.329/0001-08 
 

DECRETO Nº 9170/2024  
 

Estabelece a abertura de Crédito Adicional 
SUPLEMENTAR no Orçamento do Exercício de 2024, e dá 
outras providências. 
 
O Sr. Maurício Aparecido da Silva, Prefeito Municipal de 

Mandaguaçu-PR, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
autorização contida na Lei Municipal nº 2339/23 de 22 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional SUPLEMENTAR no Orçamento do Município de Mandaguaçu-PR, 
no corrente exercício, no valor total de R$ 180.241,85 (cento e oitenta mil, duzentos e quarenta e um reais, e oitenta 
e cinco centavos), destinado para as seguintes dotações: 
 
Programa de Trabalho 

Elemento 
Código 
Local 

Descrição Fonte Valor 

 

04.01.04.123.0005.2.012  Manutenção do Setor de Finanças   
3.3.90.39 080 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 0511 240,00 

  Total de Suplementações nessa Fonte  240,00 
 

08.02.12.361.0013.2.037  Manutenção do Transporte Escolar   
3.3.90.30 421 Material de Consumo 0000 100.000,00 
3.3.90.39 422 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 0000 30.000,00 

  Total de Suplementações nessa Fonte  130.000,00 
 

03.01.04.122.0003.2.008  Manutenção Gabinete Secret. Administração   
3.3.90.39 044 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 2000 13.000,00 

04.01.28.846.0099.0.001  Formação do Patrimônio do Servidor Público   
3.3.90.47 083 Obrigações Tributárias e Contributivas 2000 36.001,85 

12.03.15.451.0017.1.005  Pavimentação, recapeamento e obras 
complementares em ruas e avenidas 

  

4.4.90.51 564 Obras e instalações 2000 1.000,00 
  Total de Suplementações nessa Fonte  50.001,85 

 

  Total Geral de Suplementações  180.241,85 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito de que trata o presente decreto, serão utilizados os recursos 
previstos no art. 43, Inciso I e II, da Lei Federal 4.320/64, a saber: 

 
 

I – Superávit financeiro de exercícios anteriores 
FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
2000 Recursos Livres 50.001,85 

 Total de Superávit 50.001,85 
 
II – Provável Excesso 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
0511 Taxas - Prestação de Serviços 240,00 
0000 Recursos Livres 130.000,00 

 Total de Excesso 130.240,00 
 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Mandaguaçu-PR, 14 de novembro de 2024. 

 


